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1. Úvod

1.1. Rakovina

1.1.1. Co je rakovina

Rakovina je skupina onemocnění, při kterém dochází k nekontrolovanému dělení

abnormálních buněk (nádorových buněk) (U. S. National Cancer Institute 2010).

Tuto chorobu můžeme charakterizovat vznikem zhoubných (maligních) buněk.

Maligní buňky jsou schopné invadovat okolní tkáně, ve kterých se vytvářejí vzdálené nádory,

nazývané metastázy. Jako nádorovou buňku můžeme chápat i takovou buňku, která nemusí

být schopná invadovat okolní tkáně a tvořit metastáze, ale může vytvářet benigní nádory.

V experimentální biologii je nádorovou buňkou označována buňka schopná vyvolávat nádory

na imunologicky příslušných zvířecích hostitelích (Altaner 2008). Existuje více než 100

různých typů rakoviny. Většina případů nebo typů rakoviny je pojmenována po orgánech

nebo po buňkách, ve kterých vznikne rakovinné bujení (U.S. National Cancer Institute 2010).

Rakovina je ve své podstatě chorobou postihující geny organismu. Pokud jsou geny

daného organismu v pořádku, dochází k bezproblémovému fungování a vývoji těla. Jestliže

ale dojde i k sebemenší změně v genu, někdy jen na úrovni jednoho nukleotidu, může to mít

dramatické následky vedoucí ke vzniku nádorové choroby, ale i k jiným poruchám.

V některých případech taková změna není slučitelná se životem. Většinou se jedná o

monoklonální nádor, tzn. že nádor pochází z jedné buňky mající defekt v regulaci. Nádorové

buňky jsou velice často aneuploidní, mohou vykazovat delece, duplikace i translokace genu

(Altaner 2008).
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1.1.2. Vznik nádorů

Nádory mohou vzniknout v jakékoliv proliferující tkáni. Jejich zvýšená glykolytická

aktivita jim umožňuje růst při snížené dodávce kyslíku. Většina nádorových buněk je schopná

sekretovat faktory indukující tvorbu cév uvnitř nádoru, a tím zajistit jeho dostatečné

zásobení kyslíkem a živinami. Nejčastěji dochází k jejich vzniku v tkáních s nejvyšším

množstvím množících se buněk a také v oblastech, kde jsou buňky stimulovány hormony.

Mutaci genů, kvůli které dochází k maligním transformacím, způsobují chemické nebo

fyzikální mutageny anebo některé viry. Chemické mutageny mohou být pro organismus

kancerogenní přímo, jako je to v případě alkylačních látek, nebo se stávají kancerogeny až po

průchodu organismem a jejich enzymatické změně. K nejčastějším chemickým mutagenům

řadíme: polycyklické aromatické uhlovodíky, aromatické aminy a azobarviva, produkty plísní

a rostlin, alkylační a acetylační činidla. K hlavním fyzikálním mutagenům patří ultrafialové

a ionizující záření. Ultrafialové záření indukuje tvorbu thyminových dimerů. Ionizující záření

způsobuje chromozomové zlomy. K virům způsobující maligní transformace řadíme virus

Rousova sarkomu, DNA viry polyomu a virus SV40 (U.S. National Cancer Institute 2010).

1.1.3. Typy nádorů

Nádory můžeme dělit podle jejich biologického chování na nádory nepravé a pravé.

Nepravý nádor, neboli pseudotumor, je útvar, který svým vzhledem nádor připomíná, ale

vznikl jiným způsobem (zánět, nahromadění tekutiny) než abnormálním dělením buněk.

Mezi pseudotumory řadíme např. cysty (dutina vyplněná tekutinou, plynem nebo kašovitou

hmotou),pseudocysty (dutina vzknilá po nekróze), hypertrofie (zvětšení orgánu v důsledku

zvětšení buněk, které ten orgán tvoří), hyperplazie (zvětšení orgánu v důsledku zmnožení

buněk, které ten orgán tvoří), zánětlivé pseudotumory nebo úložiště patologického

materiálu (Petruželka et al. 2003).
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 Pravý nádor dělíme opět do dvou skupin, a to na nádor benigní (nezhoubný) a maligní

(zhoubný).

Nádor benigní nevniká do zdravé okolní tkáně, ale může ji při svém růstu utlačovat.

Benigní nádor je ve většině případů lépe opouzdřen, proto může být snadněji určena hranice

místa jeho odstranění. Velice závažný je např. růst benigního nádoru v lebeční dutině nebo

v páteřním kanálu (Stříteský 2001). Z některých benigních nádorů se mohou vyvinout i

nádory maligní (prekancerózy). Maligní nádory jsou nádory s nekontrolovaným růstem, který

je progresivně invazivní. Je schopný zakládat dceřiná ložiska nebo-li metastáze. Metastáze

jsou shluky nádorových buněk, které se šíří krví nebo lymfatickými cévami do dalších tkání.

V těchto tkáních později proliferují. Maligní nádory často prorůstají do okolí a hranice

chirurgického výkonu je tedy obtížně určitelná (Petruželka L. et al. 2003).

Dalším typem rozdělení nádorového onemocnění je dělení podle původního umístění

nádorové tkáně. (Stříteský 2001)

• Mezenchymové nádory

Mezenchymové nádory se vyskytují ve tkáních, které vznikají z embryonálního pojiva

(mezenchymu). Mezenchym je původní výplň mezi zárodečnými listy- ektodermem

a entodermem. Z mezenchymu se později diferencují buňky mezodermu. Tyto buňky

vytvářejí hmotu, která plní vyplňovací, opornou a vyživovací funkci.

a) Benigní mezenchymové nádory

Tento typ nádorů je poměrně častý a může se vyskytnout prakticky kdekoli,

v důsledku všudypřítomnosti tkání odvozených z mezenchymu.

Např.: fibrom (z vaziva kůže a ve sliznicích), lipom (z tukového vaziva

v podkoží), chondrom (z chrupavky), osteom (z kostní tkáně), hemangiom (z krevních cév),

lymfangiom (z lymfatických cév),…

b) Maligní mezenchymové nádory

Jedná se o poměrně vzácné typy nádorů. Vyskytují se na obdobných místech jako

benigní mezenchymové nádory, často mohou být uloženy i hlouběji ve vnitřních orgánech,
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v kosterních svalech a v retroperitoneu. Často metastazují do mozku, plic, jater a kostí.

Např.: fibrosarkom (z vaziva), chondrosarkom (z chrupavky), hemangiosarkom

(z krevních cév), lymfangiosarkom (z lymfatických cév, vysoce maligní), leiomyosarkom

(zhladké svaloviny), rabdomyosarkom (z příčně pruhované svaloviny, vysoce maligní),…

c) Nádory z krvetvorných a mízotvorných tkání

Tento typ nádorů nazýváme hematogenními nádory. Jsou tvořené změněnými

krvinkami a jejich vývojově nezralými složkami. Zasahují orgány, ze kterých ve vývoji

jedince nebo v dospělosti vznikají normální krvinky. Tyto nádory mohou vytvářet

nádorové uzly, ale často se postižené orgány zvětšují celé, bez jasných nádorových

ložisek. Hematogenní nádory můžeme rozdělit podle růstu a šíření nádoru na

hemoblastomy a hemoblastózy.

Hemoblastomy tvoří nádorové uzly a metastazují bez charakteristických změn

v krevním obrazu. Hemoblastomy jsou tvořeny buňkami lymfocytární řady. Nazývají se

maligní lymfomy. Tyto nádory jsou od sebe odlišné po biologické i histologické stránce,

a proto je dělíme ještě do dvou skupin. A to na Hodgkinův lymfom a non-Hodgkinův

lymfom. Hodgkinův lymfom sice obsahuje nádorové buňky, ale jejich počet nepřevyšuje

množství normálních buněk typu zánětlivého infiltrátu (lymfocyty, granulocyty,

plazmatické buňky). Jako celek se chová jako maligní tumor. Hodgkinův lymfom je

schopný metastazovat. Tento typ nádoru obvykle začíná v uzlinách, ale velice rychle se

šíří do celého těla. Jeho výskyt je poměrně vzácný. Non- Hodgkinův lymfom se naopak

vyskytuje ve všech tkáních, ve kterých jsou lymfocyty (tzn. nejen v uzlinách, ale i např. ve

slezině, játrech, ledvinách atd.). Non- Hodgkinův lymfom se dělí na lymfom s vysokým

nebo s nízkým stupněm malignity. Non- Hodgkinův lymfom s vysokým stupněm

malignity je velmi agresivní. Pokud se k léčbě přistoupí s dostatečnou rasancí, je

vyléčitelný. Průběh non- Hodgkinova lymfomu s nízkým stupněm malignity je pozvolný,

člověk o něm nemusí vůbec vědět. Je poměrně snadno vyléčitelný, ale má sklony

k recidivě.


[…]


Druhým pacientem byl 65 let starý muž mající také onemocnění myasthemia gravis.

Jedenáct let mu byl podáván azathioprin. V roce 2006 mu byl diagnostikován také melanom.

Nádor byl 3,45 mm hluboký dle Breslowa měření, zjistil se pozitivní výskyt sentinelové uzliny.

Pět měsíců po stanovení diagnózy se metastazovaly rakovinné buňky v krku a na pokožce

hlavy. Muselo tedy dojít k chirurgickému odstranění. O tři měsíce později došlo k druhé

lokální recidivě. V tomto případě nebylo možné nález odoperovat, protože do tohoto místa

zasahovalo nervové vlákno vedoucí do krku. Pacient musel podstoupit radioterapii. Ohlas na

radioterapii byl velice kladný. Čtyři týdny po ukončení radioterapie se objevila na zádech

nová kožní ložiska melanomu. V průběhu léčby byla postupně snižována dávka azathioprinu.

Pacient dobře snášel vysazení imunosupresivní léčby. Myasthemia gravis byla léčena pomocí

mestinonu (inhibitor cholinesterázy, zabraňuje rozdělení acetylcholinu). Většina nádorů

úplně vymizela osm týdnů po vysazení azathioprinu. Zbývající melanom na zádech se výrazně

zmenšil. Následující PET a CT vyšetření nenašlo žádná ložiska. 18 měsíců neměl pacient žádné

potíže. Při kontrolním vyšetření byla nalezena nádorová ložiska v kostní dřeni. Pacient odmítl

pokračovat v léčbě. Po roce onemocnění podlehl. I v druhém případě bylo prokázáno, že po

vysazení imunosupresivní terapie azathioprinem většina nádorů úplně vymizela. (Dillon et al.

2010)
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 Ukončení imunosupresivní terapie má dobré účinky na léčbu lymfoproliferativních

onemocnění, které se často objevují u pacientů po transplantacích. Hodi et al. 2005 ve své

práci popisuje případ pacienta s melanomem, který byl po vysazení imunosupresiv vyléčen.

Od roku 1997 do roku 2001 byl léčen muž s aplastickou anemií. Nejprve užíval

cyklosporin. V roce 2001 byl cyklosporin vyměněn za imunosupresivum sirolimus a

tacrolimus. Změna v léčivu byla kvůli možné toxicitě cyklosporinu na ledviny. Po přetrvávající

krvácení a nehojících se lézích na pokožce lebky musel pacient v roce 2003 podstoupit

biopsii. Biopsie potvrdila výskyt maligního melanomu na pokožce hlavy. Melanom byl 2,3mm

hluboký dle Breslowa měření, byl ve čtvrtém stadiu, zvředovatěný a v 1mm2 se vyskytovalo

10 mitotických buněk. Pacientovi musela být odstraněna povrchová léze, podstoupil

transplantaci kůže a poté biopsii sentinelové uzliny na levé straně v místě ušní lymfatické

uzliny. Biopsie odhalila Lentigo maligní melanom, který byl 5,5 mm hluboký dle Breslowa

měření, v pátém stadiu pokročilosti onemocnění se 14 mitotickými buňkami na mm2 (Hodi et

al. 2005). Lentigo maligní melanom je melanom vznikající poškozením kůže slunečním

zářením, častěji u starších lidí (Flotte et al. 1999). Tento melanom invadoval nervový

a vaskulární systém. Vyšel pozitivní výsledek na přítomnost metastází v lymfatických

uzlinách. Následovala opět radioterapie, odstranění lézí na pokožce hlavy a transplantace

kůže. V únoru 2004 byla přerušena imunosupresivní léčba. Přerušení imunosupresivní léčby i

v tomto případě vedlo k částečné potlaCění melanomu. V březnu 2004 proběhla nová

zánětlivá reakce s rozsáhlým erytémem. Po vyšetření CT bylo rozhodnuto pacientovi podávat

chemoterapii se sníženou dávkou dakarbazinu (350 mg/m2 denně po dobu dvou dnů, 250

μg/m2 GM-CSF denně po dobu 14 dnů). Hodi et al. 2005 se pokusili vysvětlit možnou roli

anti-tumor imunitní odpovědi v této klinické reakci. Analyzovali biopsii zánětlivých lézí

z pokožky hlavy po vysazení imunosupresiv a před podáním chemoterapie. Histologické

vyšetření odhalilo ústřední oblasti melanomu infiltrované lymfocyty. Imunohistochemické

testy prokázaly, že do této buněčné imunitní odpovědi byly zahrnuty CD4 + a CD8 + T

lymfocyty. Po ukončení imunosuprese se vrátilo množství periferních bílých krvinek do

normálu (z 4 100/μl na 12 700/μl). Po podání chemoterapie počet bílých krvinek zůstal mezi

7 000/ml – 10 000/ml.I přes to, že pacient dostával chemoterapii s dakarbazinem, je více než

nepravděpodobné, že toto samo o sobě je zodpovědné za trvalou odpověď organismu na

melanom. Hodi et al. 2005 zjistili, že ukončení imunosupresivní léčby umožňuje výrazně
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obnovit imunitní systém, který je poté schopný dobře rozpoznat přítomnost metastatických

buněk melanomu a bojovat proti nim (Hodi et al. 2005).
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6. Závěr

• Byla podána základní charakteristika interakce imunitního systému s nádorem.

• Byl podán přehled hlavních imunosupresiv a dokumentován rebound efekt související

s jejich vysazením u nenádorových onemocnění.

• Bylo dokumentováno, že rebound efekt, který souvisí s vysazením některých

imunosupresiv, dokáže působit výrazně protinádorově.

• Domníváme se, že je možné u nádorových onemocnění krátkodobě nasadit

imunosupresiva bez vážnějších následků a po jejich vysazení na základě rebound

efektu vyvolat výraznou protinádorovou reakci. Toto je však nutné experimentálně

ověřit.
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