Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci Petry Sváčkové "Terapie nádorových onemocnění

založená na selektivní a přechodné inhibici imunitního systému".

Rebound efekt u léčiv je vesměs škodlivým jevem, zejména pak při terapii autoimunních

onemocnění. Setkal i s pozitivním využitím tohoto jevu v oblasti nenádorové imunoterapie a zadal

jsem proto Petře za úkol probádat tuto oblast a přejít i na oblast nádorových onemocnění. Nebyl to

úkol snadný, neboť poznatků je v této oblasti velice málo a dokumentace je vesměs velmi slabá.

Velmi oceňuji, že Petra Sváčková se tohoto tématu nezalekla a postupně dala dohromady potřebné

informace. Taky se pečlivě věnovala úkolu vytvořit určitou základní informační databázi

imunosupresiv, abychom měli dostatek informací pro výběr vhodných látek pro plánované studie.

Petra Sváčková pracovala systematicky, samostatně a vytvořila dostatečně rozsáhlý a kvalitní

soubor poznatků jako poklad pro další experimentální práci. Její rešeršní diplomovou bakalářskou

práci proto plně doporučuji k obhajobě.
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